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TA’LIM TIZIMIDA MARKETING

T. Seydemetov
Ajiniyoz nomidagi Nukus davlat pedagogika instituti
assistent oqituvchisi
(Qoraqalpog‘iston Respublikasi, Nukus)

Annotatsiya: Ushbu maqolada marketingning ta’lim tizimidagi o‘rni, uning o‘ziga xos jihatlari va qo‘llanilish yo‘nalishlari 
ilmiy asosda tahlil qilingan. Ta’lim muassasalarining raqobatbardoshligini oshirish, talabalarga bo‘lgan ehtiyojni qondirish 
hamda ta’lim xizmatlari sifatini yaxshilashda marketing strategiyalarining ahamiyati yoritilgan. Shuningdek, marketing 
elementlarini ta’lim jarayoniga joriy etishda inobatga olinishi zarur bo‘lgan omillar ko‘rsatilib, zamonaviy ta’lim tizimi uchun 
strategik xulosalar berilgan.

Kalit so‘zlar: ta’lim, marketing, ta’lim xizmatlari bozori, raqobatbardoshlik, ta’lim sifati, strategiya.
Abstract: This article provides a scientific analysis of the role, characteristics, and practical application of marketing in the 
education system. It highlights the importance of marketing strategies in increasing the competitiveness of educational 
institutions, meeting student needs, and improving the quality of educational services. The paper also identifies key 
factors that must be considered when implementing marketing tools in education and offers strategic conclusions for 
modern educational development.

Key words: education, marketing, educational services market, competitiveness, quality of education, strategy.
Аннотация: В данной статье научно рассмотрена роль маркетинга в системе образования, его особенности и 
направления применения. Раскрыто значение маркетинговых стратегий в повышении конкурентоспособности 
образовательных учреждений, удовлетворении потребностей обучающихся и улучшении качества образова-
тельных услуг. Также определены ключевые факторы, которые необходимо учитывать при внедрении маркетин-
говых инструментов в образовательный процесс, и сформулированы выводы для современного образования.

Ключевые слова: образование, маркетинг, рынок образовательных услуг, конкурентоспособность, качество 
образования, стратегия.

KIRISH
Zamonaviy globallashuv jarayonlari, raqobatning kuchayishi va iqtisodiyotning bozor tamoyillariga asosla-

nishi ta’lim tizimida innovatsion boshqaruv yondashuvlarini joriy etishni talab qilmoqda. Mamlakatlarning 
iqtisodiy taraqqiyoti avvalo malakali kadrlar tayyorlash sifati bilan belgilanadi. Shu nuqtayi nazardan, ta’lim 
sohasida marketing yondashuvini qo‘llash zamonaviy rivojlanishning muhim omillaridan biri bo‘lib, ta’lim muas-
sasalarining raqobatbardoshligini oshirish va iste’molchilarning – talabalar, ota-onalar, ish beruvchilarning – 
ehtiyojlarini qondirishga qaratilgan tizimli faoliyatni anglatadi.

Ta’lim xizmatlari bozori o‘zining hajmi, segmentlari va iste’molchilar guruhining xilma-xilligi bilan ajralib 
turadi. Bu esa ta’lim muassasalarini an’anaviy boshqaruvdan bozor tamoyillariga asoslangan boshqaruvga 
o‘tishga undaydi. Marketing yondashuvining joriy etilishi talabning to‘g‘ri baholanishiga, ta’lim xizmatlarini 
sifatli rejalashtirishga hamda reklama, PR, narx strategiyasi, mahsulotni joylashtirish kabi vositalar orqali 
ta’lim xizmatlarini ommalashtirishga erishishni ta’minlaydi. Ayniqsa, bozor iqtisodiyoti sharoitida davlat byud-
jeti imkoniyatlarining qisqarishi sharoitida ta’lim muassasalari o‘z faoliyatini barqaror davom ettirishlari uchun 
qo‘shimcha moliyaviy manbalarni izlashga majbur bo‘lmoqdalar. Marketing aynan shu jarayonda asosiy bosh-
qaruv mexanizmi sifatida xizmat qiladi.

Ta’lim tizimida marketingning yana bir muhim vazifasi – iste’molchi qoniqishini ta’minlashdir. Chunki 
ta’limning asosiy maqsadi nafaqat bilim berish, balki o‘quvchining bozor talablariga mos shaxs sifatida shakl-
lanishi va jamiyatda faol o‘rin egallashiga ko‘maklashishdir. Marketing esa iste’molchilarning talab-ehtiyojlarini 
aniqlash, ta’lim dasturlarini moslashtirish orqali ushbu jarayonni qo‘llab-quvvatlaydi.
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Shu bilan birga, marketingning ta’limdagi ijtimoiy va axloqiy jihatlari ham mavjud bo‘lib, davlat va ta’lim tash-
kiloti manfaatlari o‘rtasidagi muvozanatni ta’minlashni talab qiladi. Davlat ta’lim sifatini kafolatlaydi, jamiyat esa 
malakali kadrlar tayyorlanishini kutadi. Ta’lim muassasalari esa, o‘z navbatida, innovatsion marketing strate-
giyalaridan foydalanib, xizmatlar assortimentini kengaytirishi, o‘quv dasturlarini modernizatsiya qilishi lozim.

Xulosa qilib aytganda, ta’lim tizimida marketing – ta’lim muassasalarining samarali boshqaruvini, bozor 
talablariga moslashuvchanligini va ta’lim xizmatlarining yuqori sifatini ta’minlaydigan kompleks mexanizmdir. 
U ta’lim sohasida raqobatbardoshlikni oshirish, iste’molchilar ehtiyojlarini qondirish va mamlakatning uzoq 
muddatli iqtisodiy rivojlanishiga zamin yaratadi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Ta’lim tizimida marketingning nazariy asoslari bozor mexanizmlarining ta’lim sohasiga tatbiq etilishi bilan 

bog‘liq. Djuraev va Turg‘unov ta’kidlaganidek, ta’lim boshqaruvi jarayonida marketing yondashuvini qo‘llash 
ta’lim xizmatlari bozoridagi talab va taklifni muvozanatlashtirishga xizmat qiladi hamda o‘quv muassasalarining 
raqobatbardoshligini oshiradi. Ularning fikricha, marketing strategiyalari ta’lim sifatini yaxshilash, iste’mol-
chilarning ehtiyojlarini chuqur o‘rganish va ta’lim xizmatlarini takomillashtirishning muhim vositasidir.

Pankruxina tomonidan ilgari surilgan qarashlarda ta’limga iqtisodiy boshqaruv tamoyillarini joriy etish-
ning dolzarbligi alohida qayd etiladi. Muallif ta’lim xizmatlarining o‘ziga xos tovar sifatiga ega ekanini, shu bois 
marketing vositalari orqali ularni samarali boshqarish va targ‘ib qilish zarurligini ta’kidlaydi. Unga ko‘ra, ta’lim 
muassasalari faoliyatining strategik rivojlanishi marketing tamoyillariga asoslangan boshqaruvdan boshlanadi.

Banslova ta’lim xizmatlarining ijtimoiy ahamiyati va iste’molchi ehtiyojlarini qondirish darajasi marketing 
samaradorligining mezoni ekanini qayd etadi. Uning izlanishlarida ta’lim marketingi nafaqat iqtisodiy foyda, 
balki shaxsning intellektual va kasbiy rivojlanishiga xizmat qilishi lozimligi ta’kidlanadi. Tadqiqotlar natijasida 
ta’lim tizimida marketing jarayonlari davlat, jamiyat va iste’molchi manfaatlarining uyg‘unlashuviga asoslanishi 
zarurligi ko‘rsatib o‘tiladi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Ushbu tadqiqotda ta’lim tizimida marketing yondashuvining qo‘llanilishi va uning samaradorligini aniqlash 

maqsadida nazariy va amaliy tahlil usullaridan foydalanildi. Avvalo, ta’lim marketingiga oid ilmiy adabiyotlar, 
davlat strategiyalari, statistika ma’lumotlari tahlil qilinib, konseptual asoslar o‘rganildi. So‘rovnoma va suhbatlar 
orqali ta’lim muassasalari boshqaruvchilari, o‘qituvchilar va talabalarining marketing faoliyati haqidagi fikrlari 
hamda ehtiyojlari o‘rganildi. Shuningdek, ta’lim xizmatlari bozorining holati, marketing vositalaridan foydalanish 
darajasi, reklama va axborot strategiyalarining natijadorligi kuzatish usuli orqali baholandi. Olingan ma’lumot
lar qiyosiy-analitik yondashuv asosida qayta ishlanib, ta’lim xizmatlariga bo‘lgan talabni shakllantirish omillari, 
marketing strategiyalarining ta’lim sifatiga ta’siri hamda raqobatbardoshlikni oshirishdagi o‘rni ilmiy asosda 
tahlil qilindi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Ta’lim sohasidagi marketing – mutaxassis kadrlar tayyorlashga bo‘lgan talab va ehtiyojni qondirishga 

qaratilgan faoliyat. Ta’lim xizmatlari marketingi turlari, ta’lim xizmatlari marketingi strategiyasi va uning 
bosqichlari, ta’lim xizmatlari bozorini egallashning mohiyati, ta’lim xizmatlari bozorini rivojlantirish mazmuni, 
O‘zbekistonda ta’lim xizmatlari sohasini boshqarishning xususiyatlari. Ta’lim muassasalarida ta’lim xizmatlarini 
tashkil etish yo‘nalishlari va turlariga quyidagilar kiradi:
•	 iqtisodiy rivojlanishda ta’limning ahamiyati. Zamonaviy texnologiyalar jamiyat iqtisodiy taraqqiyotining 

yuqori chegaralarini belgilab beradi, lekin ularning tarqalishi aholining ta’lim tizimi va darajasiga bog‘liq. 
Shuning uchun marketing ilg‘or ta’lim g‘oyalarini tarqatish bilan bog‘liq;

•	 ta’lim iqtisodiyotning bir tarmog‘i va har bir davlat tashkiloti sifatida rivojlanishi. Ta’lim xizmatlari ko‘lami 
qanchalik keng bo‘lsa, ularning sifati va ulardan foydalanish imkoniyati shunchalik yuqori, jamiyat turmush 
darajasi ham yuksak bo‘ladi. Shuning uchun ta’lim tizimining rivojlanishi bevosita ishlatiladigan marketing 
vositalariga bog‘liq;

•	 ta’lim muassasalari, qoida tariqasida, ta’lim xizmatlari uchun to‘lovlarni undirish yo‘li bilan olingan byud-
jetlar va mablag‘lar hisobidan ta’minlanadi. O‘tish davri iqtisodiyotida byudjetlarning cheklangan imkoniyat-
lari pullik ta’lim xizmatlari marketingining rivojlanishini belgilaydi.
Ta’limda marketing vositalaridan foydalanish mumkinligi va zarurligini tushungan holda, birinchi navbatda, 

menejerlar va mutaxassislar “marketing sivilizatsiyalashgan bozor munosabatlari ishtirokchilarining turmush 
tarzi bilan bog‘liq bo‘lgan tafakkur elementi” degan tushunchaga ega bo‘lishlari kerak.
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Marketing yo‘nalishini qabul qilgan har qanday davlat tashkilotida hal qilinishi lozim bo‘lgan birinchi vazifa 
– jamoani boshqarish va uni yangi ta’lim xizmatlari va tovarlari bilan ishlashga tashkiliy tarzda moslashtirishdir.

Ta’lim xizmatlari bozorida raqobat kuchayib borayotganini inobatga olib, potensial talabni baholash uchun 
marketing tadqiqotlarini marketing usullariga chaqirish kerak. Marketing tadqiqotlarining maqsadi – istiqbolli 
ta’lim ehtiyojlarini aniqlash, ularning qondirilishini baholash, bashoratlarni sinab ko‘rish va xaridorlarning qo‘pol-
ligini chamalash. Shu nuqtai nazardan, marketing tadqiqotlarini o‘tkazish metodologiyasini o‘qitish ehtiyojlarini 
tahlil qilishda qo‘llash kerak. Shu sababli hal etilishi lozim bo‘lgan ikkinchi muammo – marketing tadqiqotlarini 
o‘tkazish va bozor istiqbollarini o‘rganishdir.

Marketingning klassik elementlarini faollashtirish orqali bozor segmentatsiyasini amalga oshirish, marketing 
kommunikatsiyalaridan foydalangan holda xizmatlarni targ‘ib qilish va o‘rganilayotgan o‘quv ehtiyojlari bilan 
o‘quv muassasasining imkoniyatlarini muvofiqlashtirish masalalarini hal etish, pirovardida marketing menej-
menti jarayonini o‘qitish ehtiyojlarini xalq ta’limi va marketing modelini shakllantirish imkoniyatlariga moslashti-
rishning yaxlit jarayoni sifatida ko‘rib chiqish lozim.

Ta’lim sifatini ta’minlash maqsadida amalga oshirilayotgan o‘qitish dasturi marketing vositalari yordamida 
haqiqiy va talabga ega bo‘lgan o‘qitish natijalari o‘rtasidagi farqni tartibga solishni talab qiladi. U quyidagilarni 
taklif qiladi:

Tashqi muhit bilan o‘zaro aloqada zarur o‘zgarishlarni ta’minlaydi:

•	 operatsion tizimning ochiqligi;

•	 jamoat ehtiyojlariga yo‘naltirish;

•	 atrof-muhit o‘zgarishiga choralarning adekvatligi va o‘z vaqtida qabul qilinishi;

•	 ijtimoiy sheriklar va qo‘shimcha manbalarni (moliyaviy, axborot, moddiy-texnik, didaktik va boshqalar) 
qo‘llab-quvvatlash manbalarini faol ravishda izlash.

Ichki muhitdagi tub o‘zgarishlar quyidagilarni ta’minlaydi:

•	 mashg‘ulotlarning qulayligi va muvaffaqiyati;

•	 o‘quv jarayonining barcha ishtirokchilarining subyektiv pozitsiyasini amalga oshirish;

•	 o‘quv jarayoni ishtirokchilari o‘rtasida bag‘rikenglikni rivojlantirish;

•	 samarali o‘qitish texnologiyalarini joriy etish;

•	 o‘quvchining turli faoliyat turlarining, intellektual va jismoniy faoliyatining maqbul mutanosibligi;

•	 talabalarga o‘qitish dasturi va o‘qitish mazmunini tanlash imkoniyati (davlat standart komponentidan tash-
qari);

•	 jamiyatda hukmron bo‘lgan ijtimoiy-iqtisodiy munosabatlarni o‘quv jarayonida takrorlash.

Zarur o‘zgarishlarga tayyorgarlik bosqichi – davlat tashkilotida marketing yo‘nalishini yaratish bo‘lishi 
mumkin.

“Ta’limda marketing” va “ta’lim xizmatlari va mahsulotlari marketingi” tushunchalariga yondashuvlar. 
Marketing atamasi ingliz tilidan olingan “market” so‘zidan kelib chiqqan bo‘lib, bu so‘zma-so‘z “bozor faoliyati” 
degan ma’noni anglatadi. Bu atama AQSH iqtisodiy adabiyotida XIX asr oxirida paydo bo‘lgan. Uning paydo 
bo‘lishi va ishlatilishi bozorda mavjud faoliyatni boshqarish tizimini takomillashtirish zarurati bilan bog‘liq edi. 
Mustaqil faoliyat sohasi va fan sifatida marketing XX asrning boshlarida ajralib chiqdi. Mashhur marketing 
nazariyotchisi Filipp Kotler marketing tushunchasining semantikasini, uning tamoyillari, funksiyalari, marketing 
faoliyati elementlari va maqsadlarini, marketing majmuasini shakllantirgan.

Rivojlangan bozor munosabatlariga ega mamlakatlarda marketing faoliyati turli subyektlarga taqsimlanadi: 
marketingni qo‘llab-quvvatlash ishlab chiqarish sohasida boshlanadi, keyin sinovdan o‘tgan vositalar xizmat 
ko‘rsatish sohasiga tatbiq etiladi. Endilikda marketing faoliyati bozor faoliyatining turli subyektlari tomonidan 
amalga oshiriladi:

•	 xizmat ko‘rsatish sohasidagi korxonalar va tashkilotlar;

•	 amaliyotga yo‘naltirilgan tuzilmalar;

•	 notijorat tashkilotlar;

•	 ta’lim va tibbiyot muassasalari;

•	 shaxslar va boshqalar.
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Bozor iqtisodiyoti bozor ta’limiga hamohang bo‘lishi kerak. Hozirgi kunda bozor iqtisodiyotiga muqobil yo‘q, 
lekin bu inson hayotining barcha sohalariga kirib boradigan turmush tarzini belgilaydigan bozordir. Mutaxas-
sislar hanuz ta’limda marketingning umumiy qabul qilingan ta’rifiga kelmaganlar. Germaniyada ta’lim market-
ingining birinchi keng qamrovli tushunchasi 1980-yilda V. Zarjes va F. Xeberlin tomonidan taklif etilgan. Ular 
marketing ta’limining nafaqat iqtisodiy, balki axloqiy jihatlarini ham umumlashtirishga harakat qilganlar. Ularning 
fikricha, marketing ta’lim – ishlab chiqarish ta’limi uchun ishlab chiqilgan xizmatlarning maxsus marketingi sifa-
tida ko‘rib chiqilishi kerak.

Bugungi kunda olimlar marketingning ikki turini tavsiya etadilar:

•	 o‘qitish faoliyatiga yo‘naltirilgan marketing – agar ta’lim muassasasi faoliyati yangi ta’lim xizmatlarini yara
tishga yoki mavjudlarini yaxshilashga qaratilgan bo‘lsa;

•	 iste’molchilarga yo‘naltirilgan marketing – bozor ehtiyojlarini qondirishga qaratilgan o‘quv muassasasining 
faoliyati bo‘lib, bozorning “abstraktligi”ni o‘rganishni belgilaydi.

Bu ta’riflar asosida T. N. Tretyakova “o‘qitishda integratsiyalashgan marketing” tushunchasini qo‘llashni 
taklif etadi. “Ta’limda integratsiyalashgan marketing” – ta’lim tashkilotining faoliyati bozor ehtiyojlaridan kelib 
chiqqan holda yangi ta’lim xizmatlarini yaratishga va mavjudlarini takomillashtirishga qaratilgan faoliyatdir.

Bugungi kunda ko‘rib chiqilayotgan “ta’limdagi marketing”ning yana bir ta’rifi – “pedagogik marketing”dir. 
Pedagogik marketing jamiyatning ta’limga bo‘lgan ehtiyojlarini, bilimlarga bo‘lgan talabning mumkin bo‘lgan 
darajasini, talabalarni o‘qitishning zarur darajasini, o‘qitish shakllari va ularni takomillashtirish imkoniyatlarini 
har tomonlama o‘rganishni ta’minlaydi.

Pedagogik marketing – ta’lim xizmatlariga bo‘lgan talabni o‘rganish va o‘sib borishga, yaratilgan talab-
larga javob beradigan hamda yaratilgan o‘quv muhiti talablarini rag‘batlantiradigan o‘quv muhitini yaratishga 
qaratilgan faoliyatdir. Shu bilan birga, pedagogik marketingning maqsadi zamonaviy sharoitlarga moslashtirilgan 
raqobatbardosh muhitni yaratishdir.

“Ta’lim sohasida marketing” mavzusiga ko‘ra A. P. Pankruxina marketingni – xaridorlar, vositachilar va 
ta’lim xizmatlari hamda mahsulotlarini ishlab chiqaruvchilarning o‘zaro munosabatlari, erkin tanlash, qadriyatlar 
almashinuvining har ikki tomonidagi harakatlar falsafasi, strategiyasi va taktikasidan iborat jarayon sifatida 
talqin qiladi. Bular ta’lim ehtiyojlarini samarali qondirishga olib keladigan o‘zaro aloqalardir.

Zamonaviy marketingda: “Biz tovarlar (xizmatlar) taklif qilmaymiz, balki xaridorlarning muammolarini hal 
qilamiz!” degan konsepsiya asosiy tamoyil hisoblanadi. Qanday muammolarni hal qilish uchun odam ta’lim 
xizmatlari va mahsulotlarini tanlaydi? Hozirgi kungacha amalda bo‘lgan ta’lim tizimi bu masalani deyarli hal 
qilmadi, shaxsning ta’limga oid masalalari yetarli darajada qamrab olinmagan.

Marketing faoliyati asosan marketingning umumiy tamoyillariga asoslanadi. Biroq mahsulotning o‘ziga xos 
xususiyatlari tufayli u bir qator farqlarga ega. Ta’limda marketingning o‘ziga xosligi va murakkabligi ta’lim muas-
sasalari marketingning barcha turlaridan foydalanishi bilan izohlanadi:

•	 xizmatlar marketingi (ta’lim) – o‘quv jarayonida o‘qitish maqsadlariga mos keladigan o‘quvchining fazilatlari 
va xususiyatlarini shakllantirishga yo‘naltirilgan faoliyat;

•	 tovarlar marketingi (o‘quv) – o‘qituvchilar va davlat muassasalari xodimlarining kasbiy faoliyati mahsuli 
bo‘lgan o‘quv va kompyuter dasturlari, qo‘llanmalar, didaktik materiallardan foydalanish;

•	 hududiy marketing – transport tarmoqlari joylashuvining xaridorlar uchun ahamiyatli bo‘lishi;

•	 tashkilotlar marketingi – ta’lim muassasasining ijtimoiy hamkorlik va tashkilotlar bilan munosabatlari orqali 
belgilanadi;

•	 marketing g‘oyalari – ta’lim tashkilotining nomi va obro‘si uning o‘qitish faoliyatidagi yondashuvlar 
zamonaviyligi va istiqboli bilan bog‘liq;

•	 shaxsiy marketing – o‘quvchilar va o‘qituvchilarning yutuqlari va shaxsiy ko‘rsatkichlari;

•	 tegishli xizmatlar marketingi – maslahatlar, ma’lumotlar;

•	 atrof-muhit marketingi – bo‘sh vaqt sharoitlari, qo‘shimcha ta’lim muassasalari, sport va o‘smirlar klublari 
mavjudligi;

•	 o‘zaro ta’sirli marketing – ta’lim faoliyatining ishtirokchilararo munosabat asosida qurilishi;

•	 sanoat marketingi – ta’lim tizimi rivojlanish xususiyatlari, o‘zgarish tendensiyalari va iqtisodiyot tarmoqla
rining bo‘lajak talablaridan kelib chiqadi.
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Shunday qilib, ta’limdagi marketing – ishlab chiqilgan dasturlarni o‘rganish, loyihalash, amalga oshirish 
va monitoring qilish majmui bo‘lib, ularni amalga oshirish ta’lim muassasasi maqsadlariga erishish uchun 
maqsadli bozor bilan o‘zaro almashuvni o‘z ichiga oladi. Marketing ta’limida asosiy narsa – bozorda o‘zini 
tutishni belgilaydigan ijtimoiy va psixologik xususiyatlarga ega bo‘lgan xaridorni, talab va taklifni tahlil qilish, 
ularni muvozanatlashtirish usullarini izlash, iste’mol bozorida foydalanilmagan imkoniyatlarni aniqlashdir.

Ta’lim sohasidagi marketingning o‘ziga xosligi eng avvalo ta’lim tizimining asosiy mahsuloti – ta’lim xizmat-
larining alohida xususiyati bilan bog‘liq. Ta’lim xizmatlari yakka (yakuniy foydalanuvchi), guruh (ish beruvchilar) 
va jamoat (davlat) ehtiyojlarini qondiradi (12 – 145–149). Shunga asoslanib, V. B. Banslova marketing xizmat-
lari nuqtayi nazaridan ta’lim xizmatlarining ta’rifini bu uch jihatni hisobga olgan holda taklif etadi: ta’lim xizmati 
– individual shaxs (fuqaro) pozitsiyasidan xaridorga ma’lum shaklda va dasturda xaridor bilan yaqin aloqada 
amalga oshiriladigan kasb, o‘zini o‘zi rivojlantirish va o‘zini o‘zi tasdiqlashda shaxsiy ehtiyojlarini qondirish 
uchun zarur bo‘lgan bilim va ko‘nikmalarni berish jarayoni; o‘quv yurti nuqtayi nazaridan ta’lim xizmati – 
barqaror o‘zgaruvchan bozor sharoitida tezkorlikni, raqobatbardoshlikni va rivojlanishni ta’minlaydigan o‘quv 
jarayonida davlatning pozitsiyasi; ta’lim xizmati – jamiyatning shaxsiy va intellektual salohiyatini kengaytirilgan 
tarzda ko‘paytirishni ta’minlaydigan jarayon.

Xizmatlar, shuningdek ta’lim xizmatlarini marketing dasturlarining rivojlanishiga ta’sir etuvchi beshta asosiy 
xususiyatga ega: nomuvofiqlik, ajralmaslik, sifatning nomuvofiqligi, zaiflik va mulkchilikning yo‘qligi.

Xizmatning nomuvofiqligi uni ko‘rsatish etib bo‘lmasligini anglatadi, ya’ni xizmatni olishdan oldin uni ko‘rish, 
ta’m bilish, eshitish yoki hidlashning iloji yo‘q. Xizmatni xarid qilishdan oldin uning alohida xususiyatlarining 
yo‘qligi sababli xaridning noaniqlik darajasi ortadi. Uni kamaytirish uchun mijozlar xizmat sifatining “signallari”ni 
izlashadi (6 – 41–42).

Xizmatning ajralmasligi – xizmatni shaxs yoki mashina tomonidan taqdim etilishidan qat’i nazar, uni 
manbadan ajratib bo‘lmasligini anglatadi. Xaridor doimo xizmatni ishlab chiqarishda ishtirok etganligi sababli 
yetkazib beruvchi (o‘qituvchi) bilan o‘zaro munosabat xizmat marketingining alohida yo‘nalishi hisoblanadi. 
O‘qituvchining talabalar bilan o‘zaro tushunish qobiliyati ularning o‘zlashtirish ko‘rsatkichlariga ta’sir qiladi. 
Xizmatlarning ajralmasligining ikkinchi xususiyati – boshqa mijozlar ishtirokida taklif qilinishi. Ularning xatti-
harakati taqdim etilgan xizmatdan qoniqish darajasini belgilaydi. Shu sababli, xizmat ko‘rsatuvchi provay-
derning vazifasi – ta’lim xizmatlaridan foydalanuvchilar sifatli ma’lumot olishlari uchun boshqa mijozlarning 
to‘sqinlik qilmasligini ta’minlashdir.

Xizmat sifatidagi o‘zgaruvchanlik uning sifati kim, qachon, qayerda va qanday namoyon bo‘lishiga bog‘liq 
ravishda katta farq qilishi mumkinligini anglatadi. Xizmatlar sifatini, ayniqsa ta’lim xizmatlari sifatini nazorat qilish 
juda qiyin. Bir o‘qituvchi tomonidan taklif etiladigan xizmat – uning jismoniy holati va talabalar bilan muloqot 
paytidagi kayfiyatiga qarab sifat jihatidan farq qilishi mumkin. Ta’lim muassasasi ma’muriyati so‘rovnomalar va 
o‘quv natijalarini kuzatish orqali o‘quvchilarning ta’lim jarayoni sifatidan qoniqish darajasini muntazam tekshirib 
turishi lozim.

Xizmatning zaifligi uning keyinchalik sotish yoki foydalanish uchun saqlab bo‘lmasligini anglatadi. Agar 
unga talab barqaror bo‘lsa, bu jiddiy muammo tug‘dirmaydi. Biroq talab keskin o‘zgarishlarga uchrasa, o‘quv 
tashkiloti muammolarga duch keladi (masalan, o‘qituvchilar soni muammosi).

Ta’lim ma’lumotlari – tarqatma materiallar, darsliklar va elektron axborot tashuvchilarda tayyorlanishi va 
saqlanishi ta’lim xizmatlariga xosdir. Mulk huquqi yo‘qligi sababli taklif etilayotgan ta’lim xizmatlarining imiji va 
jozibadorligini oshirish uchun maxsus chora-tadbirlarni amalga oshirishni takomillashtirish lozim. Faqat ta’lim 
xizmatlariga xos bo‘lgan xususiyatlar:

•	 ijroning nisbiy muddati;

•	 xizmatlar ko‘rsatish samaradorligini aniqlashning kechikishi;

•	 xizmatlarning mavsumiyligi yoki aniqligi;

•	 xizmatlarning taqdim etiladigan joyi va talabalarning yashash joyiga bog‘liqligi;

•	 ehtiyoj qondirilgan sari ta’lim xizmatlariga bo‘lgan talabning oshishi (10 – 12).

Ta’lim muassasalarining “ishlab chiqarish yo‘nalishi”dan marketing menejmentiga o‘tish – ta’lim tizimidagi 
o‘zgarishlardan biri bo‘lib, ta’lim tizimi subyektlari faoliyatida marketing menejmentidan foydalanishni kengay
tirishni taqozo etadi.

Aholining alohida qiziqishlari va ehtiyojlarini hisobga olish – ta’lim muassasasining uzoq muddatli strategi-
yasini shakllantirish uchun asos bo‘lib xizmat qiladi. Shu bilan birga, ta’limni boshqarish subyektlari tomonidan 
ta’lim ehtiyojlarini yetarlicha bilmaslik va ularga yo‘naltirmaslik – ta’lim muassasalarini rivojlantirish samarador-
ligini pasaytirishi aniqlanmoqda.
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Tizimli yondashuv nuqtayi nazaridan marketing menejmenti konsepsiyasining asosiy g‘oyasi – bozor ichi-
dagi o‘zaro munosabatlar ustuvorligidir: har bir o‘zgarish ta’lim tashkilotining loyihalashtirilgan faoliyat sifa-
tini ta’lim bozori talablariga moslashtirishga yo‘naltirilishi kerak. Marketing ta’limi maktab marketing menej-
menti bozor falsafasi sifatida “ishlab chiqarish va uy-joy yo‘nalishi”dan qaror qabul qilishda va davlat tashkiloti 
harakatlarida marketing yo‘nalishiga o‘tish jarayonida namoyon bo‘ladi.

Shunday qilib, davlat tashkilotini marketing menejmentiga yo‘naltirish – uning faoliyatining ko‘rsatilgan 
jihatlari bo‘yicha teskari yondashuv va qarorlarni talab qiladi (8 – 14–15).

Marketing yo‘nalishiga o‘tish uchun quyidagi chora-tadbirlarni oldindan ko‘rish va amalga oshirish lozim:
•	 “Ta’lim tashkilotidagi marketing: nazariya va amaliyot, ta’lim strategiyalarini amalga oshirishni takomillash

tirish tajribasi” ilmiy-amaliy konferensiyasida xalq ta’limi masalalarini muhokama qilish;
•	 marketing strategiyasini ishlab chiqish uchun me’yoriy-huquqiy hujjatlar va iqtisodiy mexanizmlarni yangi-

lash (marketing axborot tizimini joriy etish, OUP bozorini rivojlantirish va OA bozorida ilgari surish);
•	 marketing strategiyasi va pedagogik tizim subyektlariga muvofiq, ta’lim menejmenti subyektlarining 

maqsadlarini shakllantirish uchun marketingni boshqarishning amaliy metodologiyasi va texnologiyalari 
to‘g‘risida ta’lim jamoatchiligini xabardor qilish;

•	 o‘qitish xizmatlari va tovarlar bozorida xalq ta’limi sohasidagi uzoq muddatli maqsadlarni amalga oshirishga 
hissa qo‘shadigan qulay tashqi muhitni shakllantirish;

•	 kommunikatsiya siyosatini ishlab chiqish va amalga oshirish; davlat muassasalarini va uning xizmatlari 
bozorini rivojlantirish bo‘yicha qarorlar qabul qilishning marketing barqarorligi algoritmlarini ishlab chiqish.
Bunday holatda o‘quv muassasasi imkoniyatlari va ish tizimi auditi o‘tkaziladi. Marketing tahlili menej-

ment jarayonini takomillashtirish maqsadlarini va rivojlanish yo‘nalishlarini tanlash vazifalarini aniqlash orqali 
oldindan belgilab beradi. Marketingni xaridorga yo‘naltirish (bozor, tashqi muhit) menejmentning barcha dara-
jalarini ehtiyojlar va manfaatlarga, ichki va tashqi xaridorlarning individual o‘qitish maqsadlariga maksimal dara-
jada moslashtirishni ta’minlaydi.

Marketing vositalari tashqi muhitga ta’lim muassasasi va uning pedagogik tizimining maqsadli ta’sirini 
samarali va tejamli tarzda amalga oshirish imkonini beradi.

Ta’limda marketing funksiyalari. Marketing funksiyalarini tavsiflashga universal yondashuv bizga ta’lim 
tizimiga nisbatan beshta murakkab funksiyalar va bir qator marketing subfunksiyalarini aniqlash imkonini beradi.

Shunday qilib, o‘quv yurti rahbarlarining marketing faoliyati quyidagilarni o‘z ichiga oladi:
•	 talabni o‘rganish, marketing ma’lumotlarini to‘plash va tahlil qilish;
•	 o‘quv muhitining talabga yo‘naltirilgan maqsad va vazifalarini aniqlash, marketingni loyihalash.

Maqsad va natijalarga muvofiqlikni monitoring qilish, marketing nazoratini olib borish kerak. Ta’lim xizmat-
larini taqdim etishning yangi shartlari bir vaqtning o‘zida ta’lim muassasalarining butun faoliyatini qayta qurish 
zaruratini keltirib chiqardi. Bugungi kunda ta’lim sohasidagi bozor “marketing nuqtasi”ga yaqinlashdi, ya’ni:
•	 to‘plangan taklif hajmi oldingi to‘lov qobiliyatiga bo‘lgan talabni muvozanatlab va undan yuqori darajaga 

chiqdi;
•	 ta’lim xizmatlariga siyosiy guruhlashtirilgan talab shakllandi;
•	 ta’lim xizmatlari bozorining rivojlangan infratuzilmasi shakllandi;
•	 viloyat va mintaqaviy hukumatlar ta’lim muassasalarini yetarli darajada moliyalashtira olmayapti va “omon 

qolish” uchun marketingdan foydalanishi zarur.
Shunday qilib, hozirgi vaqtda ta’lim sohasida marketing yondashuvini joriy etish zarurati mavjud. Bunday 

holatda marketing vositalaridan foydalanadigan jamoat tashkilotlari raqobatda g‘olib bo‘lib, bozorda o‘zlarining 
munosib o‘rinlarini egallashlari mumkin: ular talab va taklifni o‘rganadi, ta’lim xizmatlari va mahsulotlar uchun 
“mahsulot portfeli”ni muvozanatlaydi, to‘lov qobiliyati va talabga javob beradigan narxlarni taklif qiladi, aloqa 
siyosatini yuritadi (17 – 61–62).

Ta’lim xizmatlari va tovarlari bozori – ta’lim muassasalari tomonidan taqdim etilayotgan ta’lim xizmatlari va 
tovarlarini xaridor va ishlab chiqaruvchi bilan uzviy aloqada qondirishga asoslangan, ta’lim ehtiyojlarini ta’min-
lash shakllari va vositalarining talab va taklif munosabatlari tizimidir (uslubiy ta’minot, moddiy baza).

Ta’lim muassasalarining bozordagi faoliyati yosh bo‘lganligi sababli ta’lim bozorini sof raqobat bozori 
sifatida belgilash mumkin. Tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, ta’lim sohasida raqobatli bozor bo‘lishi kerak. Ta’lim 
muassasalarining nufuzi va taqdim etilayotgan xizmatlar sifati ustidan nazorat o‘rnatish, litsenziyalash tashki
lotlarining vositachilik faoliyati – marketing rivojlanishini talab qiladi.



AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

M
A

K
TA

B
 T

A’
LI

M
I

SC
H

O
O

L 
ED

U
CA

T
IO

N
Ш

К
О

Л
Ь

Н
О

Е 
О

Б
РА

ЗО
В

А
Н

И
Е

1972

2025-yil, oktyabr, 10-son

Marketingning asosini quyidagi tushunchalar tashkil etadi:
•	 ta’limda ishlab chiqarishni takomillashtirish konsepsiyasi;
•	 sinfni takomillashtirish konsepsiyasi;
•	 ta’lim xizmatlari;
•	 tijorat intilishlarini faollashtirish konsepsiyasi (reklama, shartnoma, so‘rov-tadqiqot, pullik o‘qitish faoliyati);
•	 xaridorlarga yo‘naltirilgan konsepsiya;
•	 ijtimoiy-axloqiy marketing (xaridorni ijtimoiy himoyalash).

Ta’lim sohasidagi ishlab chiqarishni takomillashtirish konsepsiyasi o‘zaro ikki tendensiya bilan bog‘liq:
•	 turli (va nodavlat) mulk shakllariga ega maktablar sonining ko‘payishi;
•	 mavjud davlat ta’lim muassasalarida qo‘shimcha pullik xizmatlar joriy etish orqali ta’lim xizmatlari ro‘yxatini 

kengaytirish.
Ushbu tendensiyalar mavjud bo‘lishi – ta’lim xizmatlarining potensial xaridorlariga narx va sifat bo‘yicha 

ta’lim tashkilotini tanlash imkonini beradi va ta’lim bozorida raqobatni kuchaytiradi. Ta’limdagi xizmat (tovar)
ni takomillashtirish konsepsiyasi o‘qitish mazmuniga e’tibor qaratishni anglatadi. Bu davlat ta’lim standarti-
ning joriy etilishi munosabati bilan ayniqsa dolzarb. Bitiruvchini ijtimoiy himoya qilish uchun o‘quv muassasasi 
nafaqat bozor talablariga mos kasbni, balki zamonaviy hayot uchun yuqori sifatli tayyorgarlikni ham ta’minlashi 
lozim.

Ta’lim xizmatlari bozorida raqobat ko‘plab ta’lim muassasalarini, ayniqsa pullik ta’lim xizmatlari ko‘rsatuvchi 
muassasalarni, tijorat harakatlarini kuchaytirish konsepsiyasidan foydalanishga majbur qilmoqda: potensial 
xaridorlarni jalb qilishning keng qamrovli shakllari – reklama, professional axborotlar qo‘llanilmoqda.

Marketing konsepsiyasi ta’lim xizmatlari va tovarlari xaridorlarning diqqat markazida bo‘lishini taqozo etadi. 
Ta’lim muassasasi talabga javob berishi uchun, avvalo, bilimga bo‘lgan ehtiyojlarni o‘rganishi, ikkinchidan, 
ularni qondirishi va boshqa ta’lim muassasalariga qaraganda yanada yaxshiroq bo‘lishi kerak. Agar aholining 
ta’limga bo‘lgan ehtiyojlari qondirilsa, bunga erishish mumkin. Lekin davlat – nafaqat ta’limning asosiy mablag‘ 
manbai, balki ta’lim sifatining kafolati bo‘lgan institut sifatida – o‘z oldiga qo‘ygan talablarni ilgari suradi: o‘qitish 
nafaqat professional, balki ijtimoiy–bozor iqtisodiyotida faol yashay oladigan fuqaro tayyorlashga qaratilgan 
bo‘lishi lozim. Davlat, ta’lim xizmatlari mijozi va ta’lim muassasalari manfaatlarining dialektik aloqalari ijtimoiy 
va axloqiy marketing tushunchasida aks etadi.

Zamonaviy marketing o‘quv tashkilotini boshqarish va natijaning sifati – bitiruvchining tayyorgarlik dara-
jasiga kompleks va tizimli yondashishni ta’minlaydi. Marketing – marketing tadqiqotlari, yakuniy mijozga ta’lim 
xizmatlarini ilgari surish va ta’limni moliyaviy qo‘llab-quvvatlash orqali amalga oshiriladi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Yuqorida keltirilgan nazariy va amaliy tahlillar shuni ko‘rsatadiki, ta’lim tizimida marketingni joriy etish ta’lim 

muassasalarining raqobatbardoshligini oshirish, iste’molchilar ehtiyojlarini qondirish va ta’lim sifatini yaxshilash-
ning muhim omillaridan biridir. Marketing yondashuvi ta’lim xizmatlarining qiymatini aniqlash, bozor talabini 
o‘rganish, ta’lim dasturlarini modernizatsiya qilish va ta’lim xizmatlarini samarali targ‘ib qilish imkonini beradi. 
Ayniqsa, bozor iqtisodiyoti sharoitida ta’lim muassasalarining moliyaviy mustaqilligini ta’minlash, qo‘shimcha 
daromad manbalarini shakllantirish va boshqaruvni takomillashtirishda marketingning o‘rni beqiyosdir.

Ta’lim tizimiga marketingni yanada keng tatbiq etish bo‘yicha quyidagi takliflar bildiriladi:
Birinchidan, ta’lim muassasalarida marketing bo‘linmalarini tashkil etish va ularning faoliyatini professional 

asosda yo‘lga qo‘yish zarur.
Ikkinchidan, marketing tadqiqotlarini muntazam o‘tkazish orqali ta’lim xizmatlari bozoridagi ehtiyojlar doimiy 

kuzatilib borilishi lozim.
Uchinchidan, ta’lim jarayonida zamonaviy kommunikatsiya texnologiyalaridan foydalanish, brendlash va 

imijni shakllantirishga alohida e’tibor qaratish maqsadga muvofiqdir.
To‘rtinchidan, davlat va ta’lim tashkilotlari hamkorligida marketing strategiyalarini qo‘llab-quvvatlovchi 

me’yoriy-huquqiy baza mustahkamlanishi zarur.
Xulosa qilib aytganda, ta’limda marketingni samarali joriy etish nafaqat ta’lim sifatini oshiradi, balki 

mamlakatning uzoq muddatli iqtisodiy-ijtimoiy rivojlanishiga ham xizmat qiladi.

Foydalanilgan adabiyotlar roʻyxati:
1.	 Djuraev R. X., Turg‘unov S. T. Ta’lim menejmenti. – Toshkent: Voris-Nashriyot, 2006.
2.	 Pankruxina A. P. Management Theory: Textbook. – 2-nashr. – Moskva: RAGS nashriyoti, 2005. – B. 85–86.
3.	 Banslova V. B. Международный образовательный проект по программе TACIS: “Specialized Course: Small Busi-
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2025-yil, oktyabr, 10-son

Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00
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